Not Found
The requested
URL /GB/64184/64186/66638/2006cpc_sj_wenben_3613.htm
was not found on this server.

中国共产党新闻网>>党的历史文献集和当代文献集

中共中央文件选集八（1932）

苏区中央局宁都会议经过简报

（一九三二年十月二十一日）⑴

【字号 大 中 小】 【打印】 【关闭】

周朱王⑵同志：

  此间起草下列致中央电稿，特征求你们同意拍电，望即电复你们意见以便拍电。中央局在宁都所开之全体会议经过简

要报告如下：

  （一）一致同意中央长信指示〔3〕，中央局在今年六月，根据中央指示电⑷所通过之关于争取和完成江西及邻近省

区革命首先胜利决议的全部精神与指示信吻合的。

  （二）认为在今年采取积极向外发展民族革命战争，夺取中心城市，争取江西首先胜利策略，以及六月决议揭发过去

党大会前后中央局所犯错误后，中央区一般的表现有相当进步。

  （三）对二月后几次战役的估计，认为攻赣〈州〉和南雄，宜乐战役，依据当时情况都是绝对需要的。进占漳州虽获

胜利，有很大政治影响，但来往延缓了北上任务之实现。攻赣〈州〉本有克城可能，惟因对敌必坚守中心城市的估计不

足，遂未坚决布置解决增援敌人，在轻敌之下，造成增援之敌已入城而不能攻以及爆炸技术有缺点致未能克城而撤围。

  南雄战役中，对敌迅速增援估计不足，特别是犯了分兵错误。乐宜战争后，又重犯了分兵筹款错误，未能达到圆满胜

利，且遭敌在宜黄之袭击，以前三军团过河西也犯对形势估量不足及分散主力的错误。最后在南雄宜乐之间分兵赤化的计

划也是错误的，但经过中央局反对已停止，并未执行。会议中批评泽东同志认为早应北上，过去七个月都错误了之不正确

观点，指出这是动摇并否认过去胜利成绩，掩盖了领导上所犯错误。

  （四）由于苏区与红军胜利，白区革命斗争急剧发展，敌人在四次围攻中，现正布置大举进攻中区。会议中经过讨论

后，一致接受中央行动方针的指示电⑸，认为需立即有紧急充分动员，要以最积极迅速的行动，在敌合围未成之前，选择

敌弱点各个击破敌人，已〔以〕粉碎敌人大举进攻，夺取中心城市，争取江西首先胜利。

  （五）为着实现这一战斗任务，主力军须首先向北面敌之弱点出击敌人，包围一面，争取充分动员准备工作开展胜利

的进攻敌人，艰苦动员全苏区工农劳苦群众，以最大努力扩大和巩固红军。十月到十二月三个月内方面军增加战斗员二万

二千人，十二、二十一、二十二军及独立师团三个月内增加新战斗员二万三千一百人，以大力扩大与巩固苏区。特别向北

一线发展组织，建立广大游击队，深入白区游击，创造新苏区，并打通赣东北及与河西联系，加强对河西及湘鄂赣的领

导，整顿和扩大赤卫军、少先队与游击队。筹款三个月战费，除收足土地商业税加紧节省运动外，并准备再发一次公债

票。前次公债票于十一月内可由土地税项收回。建立巩固后方组织，加紧肃反工作，切实建立白区白军中工作。会议中特

别指出：要及时和无情的打击一切对革命胜利估计不足、对敌人大举进攻的恐慌动摇失却胜利信心、专去等待敌人进攻的

右倾主要危险，同时要反对不认识敌人大举进攻的严重性，忽视与放松充分动员群众工作的严重错误。

  （六）会议中批评了泽东同志过去向赣东发展路线与不尊重党领导机关与组织观念的错误，批评到前方同志对革命胜

利估计不足，特别指示〔出〕泽东同志等待观念的错误，批评到总政治部对有政治问题的人采取了组织上自由主义与组织

观念的错误，开展了中央局从未有过的反倾向的斗争。对前方战争领导，留在后方中央局同志对于过去前方领导不能统

一，认为战争领导必须求得专一独断，迅速决定问题，提出由恩来同志负战争领导总责，泽东同志回后方负中府〔央〕政

府工作责任。因恩来同志坚持要毛同志在前方助理或由毛同志负主持战争责任，恩来同志亦在前方负监督行动总方针责

任。在大多数同志认为毛同志承认与了解错误不够，如他主持战争，在政治与行动方针上容易发生错误。最后是通过了恩

来同志第一种意见，但最后批准毛同志暂时请病假，必要时到前方。

  中央局

  廿一日

  根据中央档案原抄件刊印

    注释

  〔1〕原文无年月，此是编者根据本文内容判定的。

  〔2〕周朱王，即周恩来、朱德，王稼祥。

  〔3〕指一九三二年七月二十一日《中央给中区中央局及苏区闽赣两省委信》。

  本栏目所有文章仅供在线阅

读及学习使用。任何媒体、网站

或个人不得转载、转贴或以其他

方式使用。违者将依法追究其责

任。

本书目录

  〔4〕指一九三二年五月二十日《中央给苏区中央局的指示》。

  〔5〕一九三二年九月三十日苏区中央局转发中央来电如下：“蒋由汉回庐山召集在赣将领开会，〈有〉即将倾全力

向我中区及赣东北进攻之势。我方须立即紧急动员警戒，并以最积极迅速之行动，择敌人弱点击破一面，勿待其合围反失

机动。望即定军事动员计划，电告中央。”

镜像：日本  教育网  科技网

E_mail:info@peopledaily.com.cn 新闻线索:rm@peopledaily.com.cn

人民日报社概况 | 关于人民网 | 招聘英才 | 帮助中心 | 广告服务 | 合作加盟 | 网站声明 | 网站律师 | 联系我们 | ENGLISH

京ICP证000006号| 网上传播视听节目许可证（0104065）| 京朝工商广字第0394号

人 民 网 版 权 所 有 ，未 经 书 面 授 权 禁 止 使 用

Copyright © 1997-2006 by www.people.com.cn. all rights reserved